(1) Quomodo unum et idem modo amare, modo odisse, divina gratia impellente, valeamus, perspicuum fiet ex illis Christi Domini verbis: « Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem ..... adhuc et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. 14) ». En modum, quo simul diligere et odisse possumus; in quo tamen notandum illud odium sanctam, de quo loquitur Christus, veræ dilectionis rationem habere; dum e contra mundana et carnalis dilectio veri odii venenum continet.

sanguinem sitiit sævus ille tyrannus; jam jussis ejus obtemperate; hoc agite, quod præcepit, percutite, flagellate, omnibus quibus placuerit modis corpus meum cruciate; occidite, si libet, nil enim mihi jam morte dulcius; pro Christi amore mori concupisco, *et nolo diutius commorari in hoc sæculo, quia sitio tota animi aviditate jam Christum* (Greg. Tur. in vit. Jul.). Eodem modo quo ad martyrium se gerere videtur Julianus, quo passionis suæ tempore Christus. Nostis, Christum ut Verbum, ineffabilibus ab æterno in Patris sinu affluere gaudiis, et incomprehensibilem possidere felicitatem: infirmitates tamen nostras et hujus mundi passiones immensis paradisi deliciis quasi præferens, naturæ nostræ hypostaticæ uniri voluit, ut nobiscum pati et patientiæ virtute saginari valeret. Unde mox ut naturam nostram assumpsit, sancto patienti desiderio cor ejus semper exarsit, ad Calvaria montem ascendere concupivit, ad immania crucis tormenta continue anhelavit, ac pretiosi sanguinis sui baptismo omne genus humanum lavare et omnia hominum crimina crudeli morte expiare peroptavit. Etsi vero summo affectu pro hominibus mori cuperet Christus, ab impiis tamen eum ad mortem quærentibus nonnunquam fugit, quia pro hominibus moriendi nondum hora venerat. Adveniente præfinito a Patre mortis tempore hostibus suis obviam ivit, illis se manifestavit, dicens: *ego sum*. Eorum manibus ultro se obtulit et mortem, quam alias prudenter declinavit, ex nimio suo in homines amore sollicite quæsit. Quid autem simile in Juliano intueor; in paterna enim domo deliciis et divitiis affluens, nil magis desiderat, quam omnia sua et propriam vitam pro Christi amore profundere. Ecquidem christianæ prudentiæ spiritus, quo præditus erat, illum ad mortem quandoque fugiendam induxit, quia nondum venerat hora ejus; mox autem ut tempus pro Christo moriendi venisse agnovit, maxima in Deum ardens charitate mortem sollicite appetiit. Tunc mortem Julianus minime inspexit ut hominibus terribilem; illam intuitus est ut somnum jucundissimum, ut transitum ad æternam beatitudinem et ut medium ad fruentium cœlesti sponso absolute necessarium; hoc igitur Christi

amore percitus quærentibus sicariis se obtulit, iisque dixit: ego sum Julianus, quem ad necem inquiritis; en illum, cujus sanguinem sitit Crispinus; mortem meam ille desiderat, ut malitiæ suæ satisfaciatur, et ego mori concupisco pro amore Christi, qui pro mei amore mori dignatus est. O magnam Juliani martyrium quærentis charitatem! Vir ille sanctissimus longe dissimilem se ostendit ab anxii, fluctuantibus et tepidis quibusdam christianis, de quibus ait S. Gregorius, quod prosecutionis tempore mori vellet et nollent; *volentes volebant* (in Job. 39). Mox enim ut agnovit Julianus, se a Deo ad martyrium vocari, in duas non claudicavit partes, non fuit volens nolens, non dixit in semetipso: pro Christo mori volo et nolo; charitatis igne succensus martyrio voluntarie se obtulit, moriendi occasionem quæsivit, ac palam se pro Christo mori velle protestatus est. Unde mihi videre videor insignem hunc Christi athletam, modo cum propheta dicentem: *sitioit anima mea ad Deum fortem, vicum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* modo hæc apostoli verba proferentem; *cupio dissolvi et esse cum Christo*; modo cum sancto Ignatio martire clamantem: *ignis, cruz, bestia, confractio ossium, membrorum divisio, totius corporis contritio et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruatur*: modo ipsos carnifices his verbis affatum: *sævite in me, o immanes christiani nominis hostes; percutite, mactate, in frusta carnem meam discerpite, animam meam e corpore prompte avellite, ut cito frui valeam Christo meo, quem toto corde diligo, ad quem suspiro et ad quem totis visceribus ire desidero. O magnum Juliani in Christum amorem! O ardentem ejus charitatem! Et si de Magdalena dixit Christus, quod multum dilexerit, quia uberes in Pharisei domo lacrymas fudit, cur non dicemus, Julianum multum dilexisse, sanctoque charitatis igne exarsisse, cum totum sanguinem pro Christi amore fundere quæsierit? Magna sane Juliani, martyrium quærentis exitit charitas; ardentissimus tunc ejus prodiit amor; nec Christum magis amare potuisset videtur, quam cum quærentibus ad mortem ultro se occidendum tradidit. Magna enim ejus fuisset charitas, si cuncta temporalia pro Christi*

amore abdicasset et pauperibus distribuisset; major et perfectior, si simul cum temporalibus bonis, propinquos et amicos pro Christi amore reliquisset; ast major adhuc ejus in martirio eluxit charitas: Christum enim magis amare non potuit, quam cum pro ejus amore mori optavit et satellitibus se occidendum tradidit. Hæc est charitas, qua nulla major haberi posse videtur: *majorem hæc dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Jo. 15). Maxima ergo Juliani martyrium quærentis fuit charitas. *Dein maxima Juliani martyrium patientis fuit constantia.*

## III PARS.

*Juliani, martyrium patientis, constantia.*

Sicut vita ab omnibus naturaliter amatur, ita mors ab omnibus naturaliter timetur et odio habetur. Ipsa ejus memoria tristitiam parit, ipsa ejus imago horrorem infert, ipsa ejus umbra terrorem incutit, nec est qui cum philosophorum principe non fateatur, quod *omnium terribilium terribilissimum mors*. Terribilis sane mors, et vix aliquem reperias, qui illam non timeat; ad Juliani tamen gloriam dicam, quod timor mortis illum non conturbaverit, quod illam ad se venientem æquo et forti animo receperit, quodque in martyrio quod passus est, mirandam omnibus sæculis constantiam exhibuerit. Cum enim adversus illum armati irruerunt carnifices, non expalluit facies ejus, cor illius non trepidavit, nec ullum timoris signum exterius edidit; ipse hilari vultu mortem jam ditius optatam expectavit, ac lethalem ictum, quo illi vita ablata est, generoso et constanti animo recepit. Unde merito Julianus inter præclaros illos martyres censendus est, de quibus Paulus asserit, quod *fortes facti sunt in bello* (Heb. 11); mortem enim summo affectu desideravit, ac pro Christi fide strenue decertans, illam mirabili constantia et fortitudine pertulit.

Sanctus Basilius in præclara homilia, quam conscripsit ad lau-

dem quadraginta illorum martyrum, quorum festum die decima Martii celebrat sancta romana Ecclesia, miratur in primis generositatem, quam exhibuit Melithonis mater, quæ filium pro Christo dira patientem videns, sibi ipsi congratulabatur, quod talem haberet filium, qui etiam strenuus Christi miles esset, ac ægre ferebat, quod in hunc filium suum non satis sævirent carnifices, quodque illum simul cum aliis ad paratum regnum non vererent; quapropter sublato in humeros filio, vehicula martyrum corporibus onusta strenue sequebatur, ut in regno simul cum aliis injiceretur. O mirandam piæ hujus matris constantiam! Quam adhuc tantum invaluisse, ait sanctus Basilius, ut patiente et moriente filio, *non lacrymam indecoram effundere, aut aliquid humile loqui, vel indignum agere visa sit* (hom. 10). Hanc hujus matris admiror constantiam; tamen miror magis illam, quam in Juliano gravia patiente, pro Christi fide decertante, de hostibus suis triumphante et moriente intueor. Vir enim ille sanctissimus ad supplicia quasi ad delicias properat, irruentesque videns carnifices, gaudet et sibi ipsi gratulatur, ac non solum indecoram non fundit lacrymam, verum insolito ab omnibus adstantibus videtur affusus gaudio. Non solum humile quidquam loqui non auditur, imo et sublimia ad Dei gloriam, proximique sedificationem libere profert: non solum nil indignum operatur, verum passionis suæ tempore plurima Deo, celoque digna perficit, quæ ejus constantiam demonstrant in æternum prædicandam. De sancto illo martyre fertur, quod cum armati in illum irruerent carnifices, protinus in genua proci-derit, non ut eos a proposito averteret et ad misericordiam flecteret, sed ut a Deo veniam et gratiam ipsis impetraret: *proci- dit in genua beatus martyr, exoraturus numen, ut condonaret veniam persecutoribus suis* (Gregor. Turon.). In hac Juliani actione ejus amorem simul et constantiam admiror; amorem, qui tantus est, ut de Dei offensa plus doleat, quam imminentem sibi mortem timeat; *constantiam*, quæ adeo præ-valet, ut in conspectu carnificum ad necem inferendam paratorum nullo modo metuat, nec de morte vitanda satagat; ac etiam pa- cato et tranquillo animo pro iis Deum ferventer deprecetur. Cum

Julianum in medio satellitum flexo poplite orantem considero, mihi videre videor alterum Stephanum fervore et constantia admirabili præditum, qui de propria vita servanda nil omnino curat, solum de æterna vita hostibus suis concilianda anxius et solícite studet. Eum circumdant missi a Crispino satellites, qui in illum sæviunt et evaginato gladio ad illum properant: ille vero hoc unum meditatur ut gratiam et veniam persecutoribus suis obtineat. Quamvis adversus illum consisterent castra, non timeret, nec trepidaret cor ejus: hoc solum timet, ne in æternum pereant, qui illum persequuntur; hinc, ut alter Stephanus, genua flectit et clamat ad Dominum: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Pro inimicis orat, ferventer orat, flexis genibus orat, et dum pro iis orat, ab iis plecitur; ac corde intrepido lethalem hunc recipit ictum, quo et caput ei amputatur et vita ei crudeliter auferitur. O mirandam Juliani constantiam! o virum vere constantissimum! qui nec minis terrori, nec evaginatis gladiis ad desciscendum a fide inclinari, nec quocunque modo a suscepto pro Christo moriendi proposito amoveri potuit; qui in catholice fidei confessione immobilis et constans usque ad ultimum vitæ exitum permanet. Magna sane extitit Juliani constantia; sicut enim magna ejus fuit prudentia, cum fugit martyrium, magnaque ejus charitas, cum martyrium quesivit; ita et magna ejus fuit constantia, cum martyrium portulit. Unde merito fatemur, quod respectu martyrii Julianus ierit de virtute in virtutem: quodque a virtute prudentiæ ad virtutem charitatis et a virtute charitatis ad constantiæ virtutem migraverit: *ibunt de virtute in virtutem*. En mirabiles illas virtutes, quibus instante martyrio, floruit Julianus. Prudentiam et charitatem ejus admiremur, et ejus constantiam pro viribus imitari conemur. Jam por Deo misericordiam non adsunt tyranni, qui evaginato ense dicant: aut moriendum, aut Christi fidei abrenunciandum. Immanes nunc cessarunt imperatorum persecuciones: nec jam a nobis sustinenda flagella, crurifragia et dira illa supplicia, quibus primis Ecclesiæ sæculis plectebantur martyres: constanti tamen et patienti animo perferendæ adversitates, quibus, sic volente Deo, in hoc mundo affligimur. Certum est

quod non coronabitur, nisi qui legitime certaverit (2 Tim. 5); ut autem pro Dei gloria legitime pugnemus, oportet, ut quævis adversa pro ejus amore sapienter et constanter patiamur: ut enim ait Clemens Alexandrinus, certamen nostrum duabus opus habet virtutibus, sapientia et audacia (1 Strom. 4). Pugnate ergo adversus rebellem naturam, quæ crucis mortificationem perferre recusat: pugnate sapienter, ita ut illam non opprimatis; sed et pugnate constanter, ita ut adventientes quasque adversitates æquo, patienti et constanti animo pro Dei amore perferatis. Qui si in terris pro Dei gloria pugnaveritis, æternam vobis gloriam dabit Dominus in cælo. Amen.